Arti, quæ recreare animum seuerioribus studijs festum consueuerat, non modica temporis interval-
la tribuebat; & quantæ in ea præstantiæ esset, ex
Idilio Asi comprobatur. In Bibliotheca Societatis
Panormitana *Vindicias Patriæ S. Agathæ*, sedulo,
& eruditè congeffas collocauit (1), quam velut
Tutelarem, ac Patronam, peculiari cultu, vsquè
ad exitum vitæ profecutus est. Dùm verò ineditam
priorem Partem, posteriori iam impressæ copula-
re, & ad publicam vtilitatem simul edere consti-
tuisset, naturæ debitum in Ferrariensi Collegio per-
soluit nono Calendas Octobris an. 1644. (2). Fuit
Vir, in quo temperantia, & integritas morum ad
excellentiã eminentis doctrinæ accedebant. Eius
mors propterea omnes probos, & doctos incredi-
bili mestitiã cruciauit. Superstes *Observationum li-
ber* varias iniquæ sortis vices passus est; nam post-
quam diu inter manus Auctoris, & sub oculis Ami-
corum latuisset, eo extincto diuitius à rudi, &
amatore suarum legum sæculo paruifactus iacuit.
Verùm, vt bona noscantur, licet corrupto ætatum
gustu, necesse est. Cum itaque literarum cultus
vsquè adedè neglectus suscitari, & inquinamenta Ita-
lici sermonis purgari, & dilui incepissent, Obser-
uationes in magnam doctorum Hominum existima-

(1) *Ex Serie Impress. Bibliot. Panormit. pag. 148.*

[2] *Philippus Alegarbe in Biblioth. Script. So-
ciet. Iesu pag. 579. - Daniel. Bartolus in lib. in-
scripto al Dritto, e Torto, num. 101. in Format.
præter. pag. 178. - Malatest. Garuffus in Ital.
Academ. pag. 131. - Ex Ephemerid. Liter. Venet.
tom. 1. art. 4. pag. 169.*

tionem

tionem deuenerunt. Tunc autem cuiuslibet licebat, iuxta animi motionem scribere, & arbitrarijs præceptis scribentes erudire, vt ferè nihil certè in Italica lingua inueniretur: qui communis sensus Professores nostratis loquelæ à tyrocinij Cinonij abalienauit. Demùm cum *Daniel Bartolus* è Societate Iesu, Vir literatissimus, Opus *Formationis Verborum* inter M. SS. periturum, à temporum iniurijs vindicasset, perfectio, & venustas Italæ elocutioni data est; nam solæ Particulæ carentes Verbis, tanquàm corpus informe, & exanimatum videbantur. Hoc, à uiuentibus sublato Auctore, excusum est studio atque industriâ Prælati immortalis famæ, Jacobi Giandemarie Parmensis, Foroliuij Rectoris, sub titulo *Prima Partis*, apud *Iosephum Syluam* anno 1685. cum *Observationibus clarissimæ Equitis, doctissimique Viri Alexandri de Baldracanis*. Nullum sanè Opus, quod sciam, fuit, vbi purior eloquij norma doceatur, cum in eo fusè, & egregiè rudimenta declarentur, quæ à difficillimâ materie nemò antè illum præstantius hausit. Deniquè *Observationes Particularum*, & *Formationis Verborum*, eam quam merebantur, laudem apud doctos adeptæ sunt; vt ipsa *Academia Crusæ*, quæ Italici sermonis leges promit, non semèl in celebri Vocabulario, Cinonij auctoritate vtatur. Nouissimè *Hieronymus Baruffaldus* Ferraticensis, Vir humaniori literaturâ præditus *Tractatum Particularum*, Adnotationibus octoginta adauxit, & edendum curauit *typis Bernardini de Pomatellis* an. 1709. Rursùm eo Impressore emerfit *Tractatus Verborum*, cum *Adnotationibus Baldracani* an. 1711, quâ iteratâ editione liquet Cinonij

monij labores eruditis cęcutientibus despectos, illis tandem illustratis in summam omnium opinionem devenisse, ut ad eorum auiditatem adimplendam iterum excudi oportuerint.

Ntēr eos, qui Historias, temporum, & gestarum rerum testes, doctius exararunt, & solutz orationis arte, & ornatissimā dicendi copiā præstiterunt

SEXTVS RVFFVS claro, sed presso lucubrationis genere nobilissima facta Romanorum scripsit, & in Epitomen redacta, ad posteros mandavit, glorioso nomini sacrata tunc imperantis Valentiniāni I. De Patria tamen sua non nihil dubitatur: verum à vestigijs, quę apud nos restant vetustatis, haud temere Foroliuensis iudicatur. Hic enim obijisse dies perspicuum est, ac non pauca Ruffę Gentis monumenta superesse: [1].

XANTVS VIRIATVS, nisi Patriā, quod non omninō constat, saltēm domicilio Foroliuianus. Sub clientelā Numaię Gentis vixit, ab ea magnis beneficijs summā liberalitate affectus. Foroliuij oratoriā, & poesi multos tyrones erudiuit; sed non multa supersunt eius scientię experimenta. In veteri M. S. legitur *Exercitatio de iniqua seruitute, ad Luffum Numaium*: Ad eundem *Consolatio in obitu Guillelmi Patris*: de cuius altis virtutibus, Familię splendore, & felicitate satis luculentam ora-

(1) *Fanufius Campanus de Famil. Illustr. Ital. cap. 18. pag. 34.*

tionem

tionem habet: *Gratulatio Pino Ordelapho, Urbis
Lisue Regi inclito*, ubi eius strenuitatem propè
incredibilem, iam per Italiam latè perspectam orna-
tissimis elogijs celebrat, & tradit eum post Imper-
ratorem præcipuas partes bello Brutio tenuisse, &
primo etiam conflictu cum acerrimis hostibus sum-
mà audacià dimicasse. His Oratorijs exercitatio-
nibus accedunt *Elegiaci versus*, sublimes admodum
stylo modulati, quorum alijs Xantus Foroliuum
Mariæ Virgini commendat, alijs primordia felicitatis,
ac gloriosæ militiæ Pino gratulatur (1)

ANTONIUS VRCIVS, Godrus vocitatus in lu-
cem Herberiæ venit; sed Foroliuum, qua Ciuitate
donatus fuit, velut Patriam agnouit. Ibi plures
annos palàm docuit tanto stipendio, quanto antè
eum fortasse nullus, & honestissimos, ac ingenio-
sissimos tyrones fecit; in quibus Eugenium Men-
ghum, Iuuenem non modò moratum, sed literis
egregiè imbutum. In Epistola ad ipsum data hæc
leguntur: *Contigit mihi, & illud in eadem Patriâ
tuâ, quod non sine animi dolore verbis consequi pos-
sum, & tamen in aduersis mihi lætandum magnoperè
est, quod principalis præceptor fui in ea illustri,
& antiqua domo, quæ liberalitate, & magnanimitate
sua multas ætates in Patriâ tuâ principatum
possidet, & eius adolescentis præceptor fui, cui ne-
scio quis ingenio, humanitate, acrimoniâ, vultu,
facie, liberalitate, nostra ætate conferri possit. Hunc
terris inuida fata sustulerunt, ut toti Italia notum
est, cuius dulcem memoriam in pectore habeo, & ut*

[1] Extant Xanti Lucub. apud Petrum Cannelum
Ordin. Camaldul. Monachum, & nunc Abbat. Mo-
nast. S. Saluatoris Foroliuij. suprà

suprà dixi in rebus lētis hoc pono, quod tantū Adoleſcentis fuerim ab prudentiſſimo Principe Pino Ordelapho de multis electus præceptor. Ex Patriâ demum tua, ſeu noſtra [nãm pro Foroluienſi potiùs appellor, & cognoſcor, quam pro Herberienſi] tandem Bononiã me receps, ubi & optimorum viroꝝ ſuffragio, & ſterulis meis ad lectiõnem Grammatices, & Reſtorices publicè conductus fui. Eius Opera accuratè Bononiæ impreſſa per Ioan. Antonium Platonidem an. 1502. conſtant ex Sermonibus Latinis quindecim, Epistolis decem, Sylvarum libris duobus, vno Epigramatum, alijsque, in quibus omnis generis carmina cernuntur, poetiçæ artis, & dignitatis plena, vt non ità faciliè innotefcat an illi locus inter Oratores, vel Poetas potiùs debeatur (1).

PALMERIVS AVREOLVS omnem ætatem egit in literis, & eruditione, quam etiam per remotiſſimas Orbis Terrarum Regiones ſcrutatus eſt; nãm maria traiciens Græciam, Syriam, Arabiam, & ignotas Aſiæ Prouincias peragrauit, vt populorum mores inſpiceret, & varietatem idiomatum audiret. Scripſit doctiſſimum Opus *De Incarnato Deo, in Hebræos*, quo illorum perfidiam acerbè corripuit, & errores certis argumentis confutauit.

IOANNES FRANCISCVS BERTVS ex Aureola Familia, geminum trahente Cognomen, & à loco originis, & à Progenitore. Is in artibus, quæ ad humanitatem pertinent magnoperè verſatus eſt, & in Academiâ Romanâ latinâ, & Græcas diſci-

(1). *Ex Ephemerid. Literator. Ital. tom. 13. artiç. 10. pag. 303.*

plinas coluit. Illà autèm diè, qua in Gymnasium descendit, lauream coronam accepturus, sibi cognomentum Codri imposuit, vt eo se contemptorem opum, & solius sapientiæ æstimatorem declararet. Diù vacauit studijs eloquentiæ sub Pomponio Læto, viro disertissimo, & facili sux tempestatibus principe; deindè accessit ad celebres patronos, ac Mæcenates literarum; Pandulphum Malatestam Arimini, & Ioannem Gonzagam Mantuæ Regulos, qui eum in numerum chariorum affectarum retulerunt. Ab altero bis Orator in Gallias ad Christianissimum Regem missus est, & sæpè in Germaniam ad Maximilianum Cæsarem; apud quem reliquit magnam prudentiæ, & eruditionis famam, ac secum gradus Equitis, Comitisque cum Augustalli gratià reportauit. In Italiam reuersus Aulam Sfortianam introiuit, à Maximiliano Mediolani Duce honoribus artæ familiaritatis, & supremi Consiliarij decoratus; Verùm cum Aularum strepitus odisset, vbi aut modicum, aut nullum liberalibus studijs reliquum tempus est, Rauennam migrare constituit, cum ex Rauennati, & clarissimæ stirpis matre Valeria Spreta prodijset, vt Rhetorica facultate nobiles adolescentes erudiret. Ibi dùm Tulliana penè eloquentià frequenti Auditorio rudimenta vtriusque linguæ daret, anginà correptus, antè senium occubuit, anno ætatis quadragesimo octauo, Salutis 1516. Ab Antonio Monnetulo præfunere laudatus est; eiusque miram eloquentiam Orationes, licèt perpaucæ, superstites testantur (1).

[1] Hieron. Rubens in *Histor. Rauenn. lib. 9. pag. 684.*

HIERO-

HIERONYMVS MASERIVS facundus Rhetor, Philosophus perspicax, nec Astronomicæ scientiæ ignarus. His facultatibus incessantè studuit, sed magis oratoriæ, quam Venetijs ingenti plausu professus est [1]. Ibi antè Aldum Manutium, & alios latinæ linguæ restitutores castigatiora edidit *Marci Tullij Ciceronis Opera, Partitiones Oratorias: Oratorem ad Brutum: & Topicam, Typis Ioannis Baptistæ Sessa an. 1505, in octavo.* Cum autem perspecta esset eius fides, potentia sermonis, & in agendis rebus dexteritas Patrio Ordini, ad Regem Hungariæ legatus est; quod munus raro alienigenis conferri solitum, illi peperit incrementum dignitatis.

DE POETIS

CAP. V.

GNEVS CORNELIVS GALLVS.

Itam eo anno ingressus est **GNEVS CORNELIVS GALLVS**, quo doctissimus Terentius Varro excessit (2), non ex obscurâ stirpe, ut nonnulli crediderunt, Asinij Pollionis filius, sed ex celebri, clarissimaque per Orbem

(1) *Leander Albertus in Descrip. Ital. Reg. 14. ad verbum Forol. - Malatest. Garuffus in Ital. Academ.*

(2) *Petrus Crinitus in Vita Gnei Cornel. Galli.*

Ee 2

terrarum,

terarum , & in Romana Republica Corneliorum Gente, in primordijs Fori à Liuiio Salinatore huc inuecta , vt lapidum rudera, ac vestigia testantur . Ei prodiga natura fuit in tribuendis animi , corporisque dotibus , quippe nec oris formà , nec dignitate aspectus , nec robustà membrorum compage vlli cessit ; Ingenio autem tam acri, corde tam strenuo , & inuictò extitit, vt neque belli, neque tandem literarum rebus alteri postponendus videretur. Prima eius studia Oratoriæ, & Poeseos fuerunt, quæ Romæ pro rostris magnà vi eloquentiæ declamans, & in doctorum cœtu sublimi carminum concentu modulans, satis comprobauit . His Populo Romano innotuit , & deinde Octauiano Cæsari Literatorum amantiſſimo , apud quem summum gratiæ fastigium occupauit, vt potius amici loco , quàm clientis haberetur . Ità Gn. Cornelius fauore Cæsaris elatus , cum ingentia spectaret , & ad ea toto animi studio contenderet , vetus Patriæ infortunium à Syllanis euerſæ reparare cogitauit . Quamobrèm felicitate sortis fretus, Augusti conspectum adiit, & Liuiæ Drusillæ eius coniugis subsidio, quæ ex sòbole Conditoris Fori ortum trahere , & claritatem natalium fatebatur , Ciuum suorum ærumnis præsentaneum remedium rogaturus: Nec sanè potuit primi precibus, & alteriùs impulsibus repugnare Cæsar , sed vtrique indulgens fanciuit statim , vt quæ circa erant, castra Liuiæ, Merloniæ, & Castelli, ab imis sedibus deleta , Foro cum incolis suis iungerentur (1) .